

MANUU sends students to their hometowns

**HYDERABAD , MAY 23, 2020
22:05 IST**

Maulana Azad National Urdu University | Photo Credit: File photo

Many boarders and non-boarders of the Maulana Azad National Urdu University stranded during the lockdown have been sent back to their respective hometowns by the university administration.

Vice-Chancellor in-charge Ayub Khan, in a statement here, stated that more than 100 students living in the boys' and girls' hostels and 200 non-boarder students living in close vicinity of the campus were sent to their hometowns through special trains arranged by the government.

Most of the students are from Jammu & Kashmir, Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Assam and Kerala. All of them were provided free travel, apart from food packets, milk bottle, hand sanitisers and water bottles, for their journey.



MANUU, Hyderabad sends stranded boarder, non-boarder students to their hometowns by special trains

The University has been coordinating with Police officials of the Telangana Government since the beginning of the lockdown

Maulana Azad National Urdu University

Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Hyderabad has sent back boarder, non-boarder students, who were stranded due the lockdown since March 25, to their hometowns by special trains.

MANUU Vice-Chancellor (Incharge) Prof Ayub Khan has stated that in compliance to the guidelines of Government of India more than 100 students living in the Boys and Girls Hostels and 200 non-boarder students who are living close vicinity of surrounding areas of the Campus belonging to various States/Regions/Districts have been sent to their hometowns through Special Trains arranged by the Government, a MANUU statement here said on Saturday.

According to Prof S M Rahmatullah, Registrar I/C, MANUU said the University has appointed Principals/Incharges of Colleges/Off Campuses as "Coordinating/Liasoning Officers" to make travel arrangements for stranded students at Off Campuses/Colleges of MANUU to their respective hometowns after having coordination with the Nodal Officers of the respective states appointed by the Government of India.

He further informed that there are few students stranded at off campuses who will be sent to their respective hometown very soon. The Coordinating/Liasoning Officers of MANUU are already making sincere efforts in this regard and the task to send stranded students of Off Campuses/Colleges will be completed at the earliest.

The University has been coordinating with Police officials of the Telangana Government since the beginning of the lockdown. To avoid long queues for students of MANUU to travel through Shramik Express, the e-pass registration facility has been extended at the campus itself with the help and support of Raidurgam Police Station" Prof Aleem Ashraf Jaisi, Dean Student Welfare said.

Hyderabad: MANUU sends back stranded students successfully

POSTED BY MOHAMMED HUSSAIN PUBLISHED: MAY 23, 2020, 4:34 PM IST

Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad.

Hyderabad: After the lockdown, many boarder and non-boarder students of the Maulana Azad National Urdu University, Hyderabad who were stranded during the lockdown since 25th March 2020 have been sent back to their hometowns successfully by the University administration.

Prof. Ayub Khan, Vice-Chancellor Incharge has stated that in compliance to the guidelines of Government of India more than 100 students living in the Boys and Girls Hostels and 200 non-boarder students who are living close vicinity of surrounding areas of the Campus belonging to various States/Regions/Districts have been sent to their hometowns through Special Trains arranged by the Government.

According to Prof. S. M. Rahmatullah, Registrar I/C, the University has appointed Principals/In-charges of Colleges/Off Campuses as "Coordinating/Liasoning Officers" to make travel arrangements for stranded students at Off Campuses/Colleges of MANUU to their respective hometowns after having coordination with the Nodal Officers of the respective states appointed by the Government of India.

He further informed that there are few students stranded at off campuses who will be sent to their respective hometown very soon. The Coordinating/Liasoning Officers of MANUU are already making sincere efforts in this regard and the task to send stranded students of Off Campuses/Colleges will be completed at the earliest.

The University has been coordinating with Police officials of the Telangana Government since the beginning of the lockdown. To avoid long queues for students of MANUU to travel through Shramik Express, the e-pass registration facility has been extended at the campus itself with the kind help and support of Raidurgam Police Station" said Prof. Aleem Ashraf Jaisi, Dean Student Welfare.

Prof. Ehtesham Ahmad Khan, Provost, Boys Hostels, MANUU has informed that all the interested students including borders and non-borders who are pursuing numerous courses at Hyderabad has been sent successfully through Special Trains arranged for Udhampur (Jammu and Kashmir), Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Assam and Kerala. The University has arranged buses and staff to drop the students to respective railway stations.

According to Prof. Aleem Ashraf Jaisi, all the students have been permitted to travel after health screening done at University Health Centre. Accordingly, students have been given Health Fitness Certificate, Mask and Sanitizer provided by the University Doctors.

Mr. Umar Farooque, President, MSU has said that he has represented the matter pertaining to stranded students with University authorities and applauded the arrangement made by the University Administration.

Mr. Noor Mojassam, a student of B.A. is very happy after reaching his hometown at Katihar, Bihar. He gladly said that the facility provided by Government of Telangana right from the Hyderabad to their hometown is exemplary. He also informed that all the students have been provided free of cost travel, food packets, a milk bottle, sanitizers and water bottles, before boarding the train.

The University is also in contact with the students closely till they reach their home safely. The Vice-Chancellor and Registrar of MANUU have thanked the Government of Telangana, the Central Government, and particularly Police Officials of Telangana for their continuous support in sending the stranded students and also appreciated the untiring efforts by the University officials and staff.

Munsif 24-5-2020

لاک ڈاؤن کے سبب پھنسے اردو یونیورسٹی کے طلبہ وطن روانہ

حکومت کے عمدہ انتظامات اور تلنگانہ پولیس کے تعاون پر پروفیسر ایوب خان اور پروفیسر رحمت اللہ کا اظہار تشکر



حیدرآباد، 23 مئی (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے 25 مارچ 2020 سے لاک ڈاؤن کے دوران ذرائع حمل و نقل کی عدم دستیابی کے باعث پھنسے ہوئے طلبہ کو یونیورسٹی انتظامیہ نے ان کے آبائی مقامات کو کامیابی کیساتھ روانہ کر دیا ہے۔ پروفیسر ایوب خان، وائس چانسلر انچارج نے بتایا کہ بوائز اینڈ گرلز ہاسٹل میں مقیم 100 سے زائد طلبہ اور 200 نان بورڈرس جو آس پاس کے علاقوں میں مقیم تھے ان کو حکومت کے ہدایت نامہ کی تعمیل کرتے ہوئے ان کی ریاستوں/علاقوں/اضلاع کو حکومت کی جانب سے چلائی جا رہی خصوصی ٹرینوں کے ذریعے روانہ کر دیا گیا ہے۔ پروفیسر ایوب رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج کے بموجب یونیورسٹی نے کالجوں/آف کیمپسز کے پرنسپل/انچارج کو ”کوآرڈینیٹنگ/لائوننگ آفیسر“ مقرر کیا ہے تاکہ آف کیمپس/کالجوں میں پھنسے ہوئے طلبہ متعلقہ ریاستوں کے نوڈل افسران کی مدد سے ان کے آبائی مقامات کو روانہ ہو سکیں۔ انہوں نے مزید بتایا کہ کچھ طلبہ دیگر کیمپسز میں ہنوز موجود ہیں جنہیں بہت جلد ان کے آبائی مقامات کو بھیج دیا جائے گا۔ مانو کے کوآرڈینیٹنگ/لائوننگ افسران پہلے ہی اس سلسلے میں کوششوں کا آغاز کر چکے ہیں اور آف کیمپس/کالجوں کے پھنسے ہوئے طلبہ کو بھیجنے کا کام جلد سے جلد مکمل کر لیا جائے گا۔ لاک ڈاؤن کی ابتداء سے ہی یونیورسٹی، تلنگانہ کے پولیس عہدیداروں کے ساتھ رابطہ میں ہے۔ ڈین اسٹوڈنٹ ویلفیئر پروفیسر علیم اشرف جاسی نے کہا کہ یونیورسٹی کے طلبہ کو شراک ایکسپریس کے ٹکٹ کے حصول کے لیے لمبی قطاروں سے محفوظ رکھنے کے لیے رائے درگم پولیس اسٹیشن کی مدد سے کیمپس ہی میں ای پاس کی سہولت فراہم کی گئی۔ پروفیسر احتشام احمد خان، پرووسٹ، بوائز ہاسٹلز، نے بتایا کہ واپسی کے خواہشمند تمام طلبہ کو جو حیدرآباد میں مختلف کورسز میں تعلیم حاصل کر رہے ہیں اودھم پور (جموں و کشمیر)، اتر پردیش، بہار، مغربی بنگال، آسام اور کیرالا کو خصوصی ٹرینوں کے ذریعے روانہ کر دیا گیا ہے۔ طلبہ کو متعلقہ ریلوے اسٹیشنوں تک پہنچانے کے لیے یونیورسٹی کی بسیں چلائی گئیں۔ پروفیسر علیم اشرف جاسی نے بتایا کہ تمام طلبہ کو یونیورسٹی ہیلتھ سنٹر میں ہیلتھ

اسکریننگ کے بعد سفر کرنے کی اجازت دی گئی ہے۔ اسی مناسبت سے طلبہ کو ہیلتھ ٹیسٹ سرٹیفکیٹ، ماسک اور سنینا سز بھی دیئے گئے جو یونیورسٹی کے ڈاکٹروں نے فراہم کیا تھا۔ مانو طلبہ یونین کے صدر عمر فاروق نے کہا ہے کہ انہوں نے یونیورسٹی حکام سے پھنسے ہوئے طلبہ کی واپسی کے لیے نمائندگی کی تھی اور یونیورسٹی انتظامیہ نے حتی المقدور بہتر انتظامات کیے۔ بہار کے شہر کٹیہار پہنچنے والے بی اے کے طالب علم نور مجسم نے خوشی کا اظہار کیا اور کہا کہ حیدرآباد سے ان کے آبائی مقام تک پہنچانے کے لیے حکومت تلنگانہ کی مساعی مثالی اور قابل ستائش ہے۔ انہوں نے یہ بھی بتایا کہ تمام طلبہ کو ٹرین میں سوار ہونے سے پہلے بلا معاوضہ ٹکٹ، کھانے کے پیکٹ، ایک دودھ کی بوتل، سنینا سز اور پانی کی بوتلیں مہیا کی گئیں۔ یونیورسٹی حکام طلبہ سے مسلسل رابطہ میں ہیں تاکہ ان کی بحفاظت واپسی کو یقینی بنایا جائے۔ اردو یونیورسٹی کے وائس چانسلر اور رجسٹرار نے پھنسے ہوئے طلبہ کو واپس بھیجنے میں حکومت تلنگانہ، مرکزی حکومت اور خاص طور پر تلنگانہ کے پولیس عہدیداروں کا شکر یہ ادا کیا ہے اور یونیورسٹی کے عہدیداروں اور عملے کی انتھک کاوشوں کو بھی ستائش کی ہے۔

لاک ڈاؤن کے سبب پھنسے اردو یونیورسٹی کے طلبہ کی گھر واپسی

حکومت کے عمدہ انتظامات، پولیس کے تعاون پر پروفیسر ایوب خان اور پروفیسر رحمت اللہ کا اظہار تشکر



گئی۔ پروفیسر احتشام احمد خان، پرووسٹ، بوائز ہاسٹلز، نے بتایا کہ واپسی کے خواہشمند تمام طلبہ جو حیدرآباد میں مختلف کورسز میں تعلیم حاصل کر رہے ہیں کو اودھم پور (جموں و کشمیر)، اتر پردیش، بہار، مغربی بنگال، آسام اور کیرالہ کو خصوصی ٹرینوں کے ذریعہ روانہ کر دیا گیا ہے۔ طلبہ کو متعلقہ ریلوے اسٹیشنوں تک پہنچانے کے لیے یونیورسٹی کی بسیں چلائی گئیں۔ پروفیسر علیم اشرف جاسی نے بتایا کہ تمام طلبہ کو یونیورسٹی ہیلتھ سنٹر میں ہیلتھ اسکریننگ کے بعد سفر کرنے کی اجازت دی گئی ہے۔ اسی مناسبت سے طلبہ کو ہیلتھ فنٹنس سرٹیفکیٹ، ماسک اور سینینائزرز بھی دیئے گئے جو یونیورسٹی کے ڈاکٹروں نے فراہم کیا تھا۔ مانو طلبہ یونین کے صدر عمر فاروق نے کہا ہے کہ انہوں نے یونیورسٹی حکام سے پھنسے ہوئے طلبہ کی واپسی کے لیے نمائندگی کی تھی اور یونیورسٹی انتظامیہ نے حتی المقدور بہتر انتظامات کیے۔ بہار کے شہر کٹیہار پہنچنے والے بی اے کے طالب علم نور مجسم نے خوشی کا اظہار کیا اور کہا کہ حیدرآباد سے ان کے آبائی مقام تک پہنچانے کے لیے حکومت تلنگانہ کی مساعی مثالی اور قابل ستائش ہے۔ انہوں نے یہ بھی بتایا کہ تمام طلبہ کو ٹرین میں سوار ہونے سے پہلے بلا معاوضہ ٹکٹ، کھانے کے پیکٹ، ایک دودھ کی بوتل، سینینائزرز اور پانی کی بوتلیں مہیا کی گئیں۔ یونیورسٹی حکام طلبہ سے مسلسل رابطہ میں ہیں تاکہ ان کی بحفاظت واپسی کو یقینی بنایا جائے۔ اردو یونیورسٹی کے وائس چانسلر اور رجسٹرار نے پھنسے ہوئے طلبہ کو واپس بھیجنے میں حکومت تلنگانہ، مرکزی حکومت اور خاص طور پر تلنگانہ کے پولیس عہدیداروں کا شکریہ ادا کیا ہے اور یونیورسٹی کے عہدیداروں اور عملے کی انتھک کاوشوں کو بھی ستائش کی ہے۔

حیدرآباد۔ (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے 25 مارچ 2020 سے لاک کے دوران ذرائع حمل و نقل کی عدم دستیابی کے باعث پھنسے ہوئے طلبہ کو یونیورسٹی انتظامیہ نے ان کے آبائی مقامات کو کامیابی کیساتھ روانہ کر دیا ہے۔ پروفیسر ایوب خان، وائس چانسلر انچارج نے بتایا کہ بوائز اینڈ گریجویٹ ہاسٹلز میں 100 سے زائد طلبہ اور 200 نان بورڈرز جو آس پاس کے علاقوں میں مقیم تھے حکومت کے ہدایت نامہ کی تعمیل کرتے ہوئے ان کی ریاستوں/علاقوں / اضلاع کو حکومت کی جانب سے چلائی جا رہی خصوصی ٹرینوں کے ذریعے روانہ کر دیا گیا ہے۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج کے بموجب یونیورسٹی نے کالجوں / آف کیمپس کے پرنسپلز / انچارج کو ”کوآرڈینیٹنگ / لائوننگ آفیسر“ مقرر کیا ہے تاکہ آف کیمپس / کالجوں میں پھنسے ہوئے طلبہ متعلقہ ریاستوں کے نوڈل افسران کی مدد سے ان کے آبائی مقامات کو روانہ ہو سکیں۔ انہوں نے مزید بتایا کہ کچھ طلبہ دیگر کیمپسز میں ہنوز موجود ہیں جنہیں بہت جلد ان کے آبائی مقامات کو بھیج دیا جائے گا۔ مانو کے کوآرڈینیٹنگ / لائوننگ افسران پہلے ہی اس سلسلے میں کوششوں کا آغاز کر چکے ہیں اور آف کیمپس / کالجوں کے پھنسے ہوئے طلبہ کو بھیجنے کا کام جلد سے جلد مکمل کر لیا جائیگا۔ لاک ڈاؤن کی ابتداء سے ہی یونیورسٹی، تلنگانہ کے پولیس عہدیداروں کیساتھ رابطہ میں ہے۔ ڈین اسٹوڈنٹ ویلفیئر پروفیسر علیم اشرف جاسی نے کہا کہ یونیورسٹی کے طلبہ کو شراک ایکسپریس کے ٹکٹ کے حصول کے لیے لمبی قطاروں سے محفوظ رکھنے کے لیے رائے درگم پولیس اسٹیشن کی مدد سے کیمپس ہی میں ای پاس کی سہولت فراہم کی